
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) 
- Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Prot.n.e data: vedi segnatura                                                                                                                         Tricesimo                                                      
                                                 

                                 Al personale interessato      
        All’Albo d’Istituto 

 
OGGETTO: Decreto conferimento incarichi in relazione all’ Avviso di selezione per l’individuazione di 
personale esperto cui affidare incarichi per la realizzazione dei progetti P.T.O.F. d’istituto per l’a.s. 
2025/26 rivolto ai docenti interni, ai docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche della provincia 
di Udine e ad esperti esterni estranei all’Amministrazione scolastica prot. 18440 del 11/11/2025 - CUP: 
B91I25000650002l 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa 2025/26; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
 ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
 alle    dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, comma 6 e 
 seguenti; 
VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale d’istruzione e formazione e delega 
 per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare l’art. 43 comma 3 secondo il 
 quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per 
 particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
 nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO  il Decreto n. 57021/GRFVG del 29/10/2025 – Prenumero 55418 Piano Triennale di interventi per lo 
 sviluppo dell’Offerta formativa delle istituzioni scolastiche statali e paritarie del Friuli Venezia 
 Giulia. Bando per il finanziamento di “Progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa di 
 istituzioni scolastiche – POF” anni scolastici 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028. Approvazione 
 riparto e prenotazione fondi; 
VISTO il contributo concesso a questo istituto con il suddetto decreto dalla Regione FVG, per la 
 realizzazione degli interventi in oggetto; 
VISTA  la Convenzione n. A.P. 2241 DEL 08/09/2025 sottoscritta con i Comuni di Cassacco, Reana del Rojale 
 e Tricesimo, che prevede un contributo volto a finanziare i progetti del piano dell’offerta formativa 
 dell’Istituto; 
VISTO  il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” in vigore; 
VISTA  la delibera n. 65 del Consiglio d’Istituto del 14/12/2024 di approvazione del Programma Annuale 
 E.F.2025; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività previste dall’Offerta Formativa di Istituto per l’a.s. 
 2025/2026 è necessario individuare personale esperto per lo svolgimento di prestazioni che 
 prevedono specifici requisiti e competenze;  
VISTO l “Avviso pubblico di selezione personale esperto cui affidare incarichi per la realizzazione dei 
 Progetti P.T.O.F. d’Istituto per l’a.s.2025/26 rivolto ai docenti interni, ai docenti in servizio presso 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020244 - 04/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) 
- Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 altre Istituzioni scolastiche della provincia di Udine e ad esperti esterni estranei all’Amministrazione 
 scolastica” pubblicato con prot. n. 18440 in data 11/11/2025 - CUP: B91I25000650002l; 
VISTE  le istanze di partecipazione pervenute entro il termine fissato per le ore 12:00 del giorno 
 26/11/2025; 
VISTA  l’assenza di candidature da parte di personale docente interno; 
DATO ATTO che la candidata FACILE Manola è docente in servizio a tempo determinato presso l’IC di 
 Tolmezzo, mentre i restanti candidati sono esperti esterni estranei all’Amministrazione scolastica; 
ACQUISITA per la docente FACILE Manola l’autorizzazione a svolgere prestazioni in regime di collaborazione 
 plurima, rilasciata con prot. n. 15178 del 18/11/2025 dal Dirigente dell’I.C. di Tolmezzo, agli atti; 
VISTO  l’atto di nomina della commissione esaminatrice prot. n. 19735 del 28/11/2025;  
VISTO  il verbale della commissione esaminatrice prot. n. 19752 del 28/11/2025;  
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 19755 del 
 28/11/2025; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. 20222 del 

04/12/2025; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
Art.1 Conferimento incarichi 

Vengono conferiti i seguenti incarichi per lo svolgimento dei progetti POF nell’a.s. 2025/26: 
 

COGNOME E NOME  
 

TITOLO PROGETTO 
 

SEDE SVOLGIMENTO NR. ORE 
INCARICO 

FACILE MANOLA PROGETTO MUSICALE METODO WILLEMS INFANZIA CASSACCO 30 

FACILE MANOLA PROGETTO MUSICA INFANZIA TRICESIMO 30 

FACILE MANOLA  MUSICA D’INSIEME 
INFANZIA REANA DEL 
ROJALE 

30 

FACILE MANOLA REANA IN MUSICA DO-RE-MI 
PRIMARIA REANA DEL 
ROJALE 

24 

PARISI GIORGIO PERCORSI ESPRESSIVI E MUSICALI  PRIMARIA CASSACCO 42 

BOSCO SILVIA YOGASCUOLA 
INFANZIA E PRIMARIA 
REANA DEL ROJALE 

 
71 

GRANDINETTI JESSICA YOGA EDUCATIVO: UN PICCOLO SEMINO INFANZIA DI TRICESIMO 2 

BALLICO KATIA 
PRATICA PSICOMOTORIA CON IL 
METODO AUCOUTURIER  

INFANZIA CASSACCO 
 

30 

SCUSSOLIN GIULIA 
PRIMI PASSI NELLA FILOSOFIA CON 
METODOLOGIA PHILOSOPHY FOR CHILDREN  

INFANZIA REANA DEL 
ROJALE 

 
8 

GRECO IRENE LA COCCINELLA E IO LEGGO PERCHÈ  INFANZIA TRICESIMO 5  

OPOKU-NTI NELLY 
 

ENGLISH FOR KIDS 
 

INFANZIA CASSACCO, 
TRICESIMO E REANA DEL 
ROJALE 

45 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020244 - 04/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) 
- Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

MONTEFIORI MARIO 
 

PERCORSO ANTI-BULLISMO WING CHUN 
KUNG FU  

PRIMARIE E SECONDARIE 
 

20 

DOWSE EMILY MAY 
 

LET’S SPEAK ENGLISH!  
 

PRIMARIE 6 CLASSI 
QUINTE 

60 

 
Art. 2 Periodo e orari di svolgimento  

I progetti si svolgono nel corso dell’anno scolastico 2025/2026. 
L’incarico decorre dalla data di accettazione mediante sottoscrizione e dovrà essere concluso entro il mese 
di giugno 2026, nello specifico entro il termine delle attività didattiche fissato per ogni ordine di scuola 
dell’Istituto per l’a.s. 2025/26. 
L’attività dovrà essere svolta secondo il calendario che verrà stabilito dal Dirigente scolastico, non potrà 
essere modificato per esigenze personali della figura incaricata, per la quale avrà effetto vincolante. 
La data di avvio degli interventi varia a seconda dei progetti, in ogni caso la disponibilità ad iniziare la 
prestazione è da intendersi dalla data di formale accettazione dell’incarico. 

Art. 3 Compiti 

Gli esperti dovranno svolgere i compiti indicati nell’avviso di selezione richiamato in premessa, ognuno in 
relazione al ruolo e ai singoli progetti per cui è attribuito l’incarico. 

Art. 4 Compenso 

Il compenso previsto per lo svolgimento delle attività in oggetto è così definito: 
a) Personale appartenente all’Amministrazione scolastica (docenti interni o in regime di collaborazione 

plurima): il compenso orario lordo dipendente sarà quello previsto per lo svolgimento di attività 
aggiuntive come stabilito nella tabella E.1.6 comparto SCUOLA allegata al CCNL 2019-2021; 

b) Personale esterno estraneo all’Amministrazione scolastica: il compenso orario lordo sarà pari a € 
34,00 (trentaquattro/00), inteso come compenso orario onnicomprensivo di qualsiasi 
ritenuta/contributo a carico del lavoratore e dell’Amministrazione, di IVA - se dovuta - e di ogni 
eventuale ulteriore altro onere.  

Il pagamento del compenso per l’incarico prestato avverrà al termine dell’attività, previa presentazione 
della relazione finale del percorso progettuale svolto e del rendiconto delle ore effettuate redatto su 
apposito registro.  
Gli esperti estranei all’Amministrazione scolastica, ai fini del pagamento del compenso, dovranno inoltre 
provvedere a: 

- a) libero professionista/lavoratore autonomo con P.IVA: emettere fattura elettronica nei confronti 
dell’Istituto Comprensivo di Tricesimo – Codice Univoco Amministrazione UF2EBP; il pagamento 
avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura tramite il Sistema di Interscambio, come da 
normativa vigente; 

- b) lavoratore autonomo occasionale privo di P.IVA: presentare all’Istituto notula/ricevuta per 
prestazione occasionale con ritenuta d’acconto, corredata – se di importo superiore a € 77,47 - 
della marca da bollo di € 2,00 (a carico del prestatore); il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla 
consegna della suddetta ricevuta alla Segreteria della scuola. 

I compensi saranno in ogni caso rapportati alle ore effettivamente prestate e documentate, entro il limite 
massimo delle ore stabilite dal presente Avviso. 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà conferimento di incarico individuale per ognuno degli esperti elencati all’ art.1). 
Art. 6 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020244 - 04/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di  

Cassacco - Reana del Rojale - Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) 
- Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

L’incarico avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 
interrompere la qualifica di “docente di altre scuole” o “esperto esterno”, in relazione al profilo 
professionale per il quale è stato conferito l’incarico stesso. 
 In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e documentate dal 
registro delle attività. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
         Elena ROMANO 
        Firmato digitalmente 
 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020244 - 04/12/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it

		2025-12-04T10:23:59+0000
	ELENA ROMANO




